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Svar på § 37 spørgsmål nr. 2017-063 vedr. handicapområdet 

Tak for de fremsendte spørgsmål. 

1. Hvornår har man sidst ændret og revideret lovgivningen på 
handicapområdet? 

Inatsisartutforordning nr. 10 af 31 . maj 2010 om ændring af landstingsforordning om 
hjælp til personer med vidtgående handicap. 

2. Med hensyn til forholdende for de handicappede, hvor det er Inatsisartut, der 
har haft den lovgivende kompetence, har man da udarbejdet vejledende 
regelsamlinger for hvordan kommunerne skal føre denne lovgivning ud i 
praksis? 

Der henvises til hjemmesiden: 
http://naalakkersuisut.gllda/NaalakkersuisutlDepartementerISociale-Anliggender
Familie-Ligestil ling-Justitsvaesen/Socia-'omraedetlLovgivn ingISocial lovgivningen 

Her ligger al lovgivning, vejledning mv. vedrørende handicaplovgivningen. Der skal 
især gøres opmærksom på sammenskrivningen af handicaplovgivningen samt 
vejledningen om hjælp til personer med vidtgående handicap. 

3. I hvor høj grad udøver Departementet kontrol med ledelsen af 
døgninstitutionerne? 

Tilsynsenheden fører anmeldt samt uanmeldt tilsyn jf. Hjemmestyrets 
bekendtgørelse nr. 6 af 16. februar 2006 om tilsyn med det sociale område. 

Jf. handicaplovgivningen er det Naalakkersuisut, der varetager administrationen af 
døgninstitutioner for personer med vidtgående handicap. I praksis er det således 
Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen, der 
varetager det overordnede ansvar forl~delse og koordinering af driftsopgaver på 
døgninstitutionsområdet, herunder socialfaglig, psykologisk og pædagogisk 
vejledning og rådgivning overfor døgninstitutionerne. 

4. I forlængelse af spørgsmål nr. 3 ønskes det oplyst, hvor meget 
Naalakkersuisoq har at skulle sige, d.v.s. hvilket ansvar, der er pålagt 
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landsstyremedlemmet, samt i hvilken udstrækning landsstyremedlemmet har 
mulighed for, at blande sig i sådanne sager? 

Der henvises til svar på spm. 3. 

Hertil kan tilføjes, at Naalakkersuisoq ikke varetager personaleansvar på 

døgninstitutionsområdet. 

Hvis Naalakkersuisoq ikke må blande sig og ikke kan handle, hvem 
har så ansvaret i de konkrete sager? 

Der henvises til svar på spm. 3. 

I hvilke tilfælde skrider man ind overfor konflikter? Hvilket regelsæt er 
gældende i relation til de konflikter, der kan opstå? 

Spørgsmålet er uklart formuleret. 
Der kan henvises til, at der bl.a. gælder regler om indberetningspligt. 
Derudover kan departementet gå ind i konkrete sager på 
døgninstitutionerne, hvis det overordnede hensyn til institutionens formål 
samt anbragte borgeres tarv, begrunder dette. 

5. Forældre til handikappede børn, der eventuelt kommer ud for kritisable 
hændelser o.l., hvor vil disse kunne henvende sig? 

- Hvis der findes en klageinstans, hvor kan borgerne da henve·nde 
sig? 

- Hvis der ikke findes en klageinstans, hvor kan de da henvende sig? 
- Kan forældre til handikappede børn sætte deres lid til systemet i 

håb om, at få en rimelig behandling? 

Jf. lovgivningen om socialvæsenets styrelse og organisation er oprettet et socialt 
ankenævn, hvortil kan klages. Endvidere kan klage indbringes for Inatsisartuts 
ombudsmand. 

Afsluttende kan gøres opmærksom på, at der til FM 2017 planlægges fremsat et 

lovforslag om handicaptalsmand. Lovforslaget har været sendt i høring og forventes 

fremsat på FM 2017. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

Sara Olsvig 
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